Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CLII. De virginitate, quæ est pars castitatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Anitatem. Contra, inquit, Propositum rubendi non repugnat virginitati. ergo. Assumptum probatur, quia alias nunquam virgo voluntarii desponderetur viro. Præterea, tales sunt casta, & non sunt viduæ, nec coniugatae. ergo virgines.

¶ Secundum est, Integritas signaculi virginalis per accidens se habet ad virginitatem. Hoc siquidem concedit Martinus

absolutè, sed nō modicata opinans, qd integritas virginalis

signaculi opposita corruptioni libidinosa;

et de ratione virginitatis, & ad eam per se pertinet.

Et intendit per corruptionem libidinosam agitationem membrorum genitalium ad opus venereum. Et probat hoc quadrupliciter.

¶ Primo, illud, sine quo nō constitutis virginitas, per se pertinet ad rationem virginitatis: sed talis in tegritate signaculi.

¶ Secundo, illud, sine quo nō constitutis virginitas, per se pertinet ad rationem virginitatis: sed talis in tegritate signaculi.

¶ Tertio, illud, sine quo nō constitutis virginitas, per se pertinet ad rationem virginitatis: sed talis in tegritate signaculi.

¶ Quartu, illud, sine quo nō constitutis virginitas, per se pertinet ad rationem virginitatis: sed talis in tegritate signaculi.

castitatem, qd ad alias uirtutes. ¶ 3 Prat. Philo dicit in 3. Ethri. qd omnis intemperatia generaliter est maxime exprobribilis: sed ad pudicitiam pertinere uidetur fugere ea, qd exprobribilia sunt. ergo pudicitia pertinet ad omnes partes temperatiae, nō autem specialiter ad castitatem.

SED CONTRA est, quod August. dicit in lib. de perfuerantia, Prædicanda est etiam pudicitia, ut ab eo qui habet aures audiendi, nihil genitalibus membris illicitum perpetretur: sed ulti genitalium membrorum proprietatem pertinet ad castitatem. ergo pudicitia propriæ ad castitatem pertinet.

R E S P O N S I O . Dicendum, quod siue dictum est, * nomen pudicitie a pudore sumitur, in quo uerecundia significatur: & ideo portet, quod pudicitia propriæ sit circa illa, de quibus homines maxime uerecundantur. Maxime autem uerecundatur homines de actibus ueneris, ut Aug. dicit in 14. de ciui. Dei. intatatu quod erit concubitus conugalis, qui honeste nuptiarum decoratur, uerecundia non careat: & hoc ideo quia motus genitalium membrorum non subicitur imperio rationis, sicut motus aliorum exteriorum membrorum. Verefundatur autem homo non solum de illa commissione ueneris, sed etiæ de quibuscum signis ciui, ut Philo dicit in lib. rhetor. * Et ideo pudicitia attenditur propriæ circa ueneria, & precipue circa signa ueneriorum, sicut sunt aspectus impudicii, oscula, & tactus. Et quia haec magis solent deprehendendi, pudicitia magis respicit huiusmodi exteriora signa: castitas autem magis ipsam ueneram comprehendit. Et ideo pudicitia ad castitatem ordinatur non quasi uirtus ad ipsa distincta, sed sicut exprimens castitatis circumstantia delectabilium huiusmodi, non explicando sic signa ut pudicitia a pudore sumpta.

¶ Ad secundam obiectionem ex Hugitionis authoritate dicitur, quod quia vaugue ars proprijs terminis, seu vocabulis gaudet nos in moralibus rectius moralium patrem diuina Thomam, quam extrarum quædam sequimur.

¶ Super Questionis centrum quinquagesima secunda. Articlem primum.

But in maxime verecundam: fed homines magis verecundantur acsi bus ueneris, qui sunt signa ueneriorum. ergo pudicitia magis circa ueneres actus, quam circa signa eorum. Maior est. Tho. Minor est per se vera. Conclusio est contra authorem. Secundum est, quia secundum Hugitionem, pudicitia habet cō-

stantiam quandam: interdum tamē unum pro aliо ponitur.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod Aug. ibi accipit pudicitiam pro castitate.

AD II. dicendum, quod quis omnia uitia habeant turpitudinem quandam, specialiter tamē uitia intemperatiae, ut ex supradictis patet.

AD III. dicendum, quod inter uitia intemperatiae præcipue sunt exprobribilia peccata ueneria, tum propter inobedientiam genitalium membrorum: tum etiam propter hoc, quod ratio ab huiusmodi maxime absurbetur.

QVAESTIO CLII.

De Virginitate, in quinque articulos diuisa.

DEINDE considerandum est de Virginitate.

Et circa hoc queruntur quinque.

¶ Primo, In quo consistit uirginitas.

¶ Secundo, Vtrum sit licita.

¶ Terti, Vtrum sit uirtus.

¶ Quartu, De excellentia eius respectu matrimonij.

¶ Quintu, de excellentia eius respectu aliarum uirtutum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum Virginitas consistat in integritate carnis.

AD PRIMVM sic proceditur. Videlicet, qd uirginitas non consistat in integritate carnis. Dicit enim August. in libro de nuptiis, & concupiscentia, * quod uirginitas est in carne corruptibili incorruptionis perpetua meditatione, sed meditatio non pertinet ad carnem. ergo uirginitas non consistit in carne.

¶ 2 Præt. Virginitas pudicitiam

aureum corum remoto, renouetur virginitas. ergo immunitas a delectatione feminis non est de ratione virginitatis. Antecedens probatur, quia si per impossibile vel impossibile puerilla habet ad dictam integratem, & illius propositum quantumcumque haberet delectationem voluntarii in resolutione feminis, in ea non virginitas. Secundum, Pono duas puellas, quatum una est pax non procurat resolutionem feminis cum delectatione in somno, & in vigilia, cum meminit eius, alia non cogitans de delectatione, sed pecunia subducta conferit viro, sed ne delectationem fert, nec feminas, & postea proponit interdum non confitente delectationi venereas. Tunc sic, Prima est virgo, & secunda non ergo propositum integratis dicta, & non propositum immunitatis a delectatione, est virginitas.